
 
 

BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC 

TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG HÀ NỘI 

 

Số:            /KH-TĐHHN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

 

Hà Nội, ngày       tháng       năm 2022 

KẾ HOẠCH 

V/v: Tham gia cuộc thi “Học sinh, sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp”  

lần thứ V (SV_STARTUP LẦN V) do Bộ GD&ĐT tổ chức 

  

Căn cứ Quyết định số 3852/QĐ-BGDĐT, ngày 25 tháng 11 năm 2022 của Bộ 

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Thể lệ Cuộc thi “Học sinh, sinh viên 

với ý tưởng khởi nghiệp” lần thứ V (SV_STARTUP LẦN V). 

Trường Đại học Tài nguyên và Môi trường Hà Nội xây dựng Kế hoạch tham 

gia cuộc thi “Học sinh, sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp” lần thứ V (SV_STARTUP 

LẦN V) (năm học 2022 – 2023) cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Thúc đẩy tinh thần khởi nghiệp và trang bị các kiến thức, kỹ năng về khởi 

nghiệp cho sinh viên trong thời gian học tập tại trường; 

          - Tạo môi trường và cơ chế hoạt động khởi nghiệp, khuyến khích sinh viên sáng 

tạo, hình thành và hiện thực hóa các ý tưởng, các dự án khởi nghiệp góp phần tạo việc 

làm cho sinh viên sau khi tốt nghiệp; 

         -  Đa dạng hóa nguồn vốn đầu tư hỗ trợ hoạt động khởi nghiệp; khuyến khích 

sự tham gia của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài trường, tiến tới xây dựng quỹ hỗ 

trợ sinh viên khởi nghiệp trong toàn trường. 

 2. Yêu cầu 

 - Cuộc thi được tổ chức với tinh thần nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả; 

- Việc triển khai được thực hiện đồng bộ, bám sát vào thể lệ Cuộc thi “Học 

sinh, sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp” lần thứ V của Bộ giáo dục và Đào tạo; 

          - Công tác tổ chức, thực hiện nhiệm vụ về việc hỗ trợ sinh viên khởi nghiệp 

đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả; thu hút và tạo được sự hứng khởi tham gia của đông 

đảo sinh viên trong Nhà trường. 

II. NỘI DUNG CUỘC THI 

1. Đối tượng dự thi 

Là sinh viên đang học tập tại Trường. 

2. Lĩnh vực dự thi 

Các dự án khởi nghiệp tham dự Cuộc thi hướng đến giải quyết các vấn đề của 

cộng đồng, xã hội góp phần tạo sự đột phá đẩy mạnh phát triển kinh tế, xã hội. Các 

lĩnh vực của Cuộc thi bao gồm: 
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- Công nghiệp, chế tạo sản phẩm; 

- Nông, lâm, ngư nghiệp; 

- Giáo dục, dịch vụ, du lịch, tài chính; 

- Y tế, chăm sóc sức khỏe, công nghệ làm đẹp; 

- Kinh doanh tạo tác động xã hội; 

3. Bài thi hợp lệ 

- Các sản phẩm dự thi theo danh mục quy định; 

- Đầy đủ thông tin liên hệ; 

- Không liên quan đến tranh chấp bản quyền. 

4. Trách nhiệm của tác giả và nhóm tác giả tham dự Cuộc thi 

a) Thực hiện các quy định của Thể lệ Cuộc thi, đảm bảo sản phẩm dự thi 

phải tuân thủ đúng yêu cầu của Ban Tổ chức. Không xâm phạm quyền sở hữu trí 

tuệ theo quy định và chịu trách nhiệm về tính chính xác của thông tin trong hồ sơ 

dự thi. Các sản phẩm dự thi không phải là đối tượng tranh chấp bản quyền tác giả. 

Các giải pháp, ý tưởng sáng tạo muốn bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ phải đăng ký tại 

cơ quan có thẩm quyền trước khi công bố giải. 

b) Ban tổ chức không chịu trách nhiệm nếu bài gửi dự thi của các Đội không 

đến được Ban tổ chức do lỗi kỹ thuật. 

c) Trong trường hợp tranh chấp bản quyền phát sinh sau khi sản phẩm dự 

thi đoạt giải, đối tượng dự thi hoàn toàn chịu trách nhiệm theo quy định của pháp 

luật.  

d) Mọi chi phí hay các khoản nộp thuế liên quan đến giải thưởng Cuộc thi 

do tác giả, nhóm tác giả đoạt giải chịu trách nhiệm theo quy định của pháp luật. 

5. Cơ cấu giải thưởng 

5.1. Giải thưởng cấp Bộ Giáo dục và Đào tạo 

a) Đối với các dự án khởi nghiệp của sinh viên 

- 01 giải Nhất gồm: Bằng khen của Bộ trưởng Bộ GDĐT, tiền thưởng theo 

quy định, tiền giải thưởng của nhà tài trợ và cơ hội đầu tư từ các Quỹ hỗ trợ khởi 

nghiệp. 

- 02 giải Nhì gồm: Bằng khen của Bộ trưởng Bộ GDĐT, tiền thưởng theo 

quy định, tiền giải thưởng của nhà tài trợ và cơ hội đầu tư từ các Quỹ hỗ trợ khởi 

nghiệp. 

- 03 giải Ba gồm: Bằng khen của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn, Giấy 

chứng nhận đoạt giải Ba Cuộc thi của Bộ GDĐT; tiền giải thưởng của nhà tài trợ 

và cơ hội đầu tư từ các Quỹ hỗ trợ khởi nghiệp. 

- 04 giải Khuyến khích gồm: Bằng khen của Ban Chấp hành Trung ương 

Đoàn,Giấy chứng nhận đoạt giải Khuyến khích Cuộc thi của Bộ GDĐT; tiền giải 

thưởng của nhà tài trợ và cơ hội đầu tư từ các Quỹ hỗ trợ khởi nghiệp. 

b) Giải bình chọn trên Website http://dean1665.vn 

http://dean1665.vn/
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01 giải gồm: Giấy chứng nhận đạt giải Bình chọn của Bộ GD&ĐT; tiền giải 

thưởng. 

c) Giải thưởng gian hàng 

01 giải gồm: Giấy chứng nhận đạt giải Gian hàng của Bộ GD&ĐT; tiền giải 

thưởng. 

d. Thời gian và hình thức trao giải 

- Giải thưởng được công bố trực tiếp tại Lễ Bế mạc và Trao giải trong Ngày 

Hội khởi nghiệp quốc gia của học sinh, sinh viên lần thứ V. 

- Tiền giải thưởng sẽ được chuyển khoản đến tài khoản của đại diện các đội 

tham dự cuộc thi.  

5.2. Giải thưởng cấp trường 

Các dự án tham gia đạt giải đạt giải cấp Trường được Nhà trường khen thưởng 

theo quy định; 

III. ĐĂNG KÝ DỰ THI VÀ TỔ CHỨC VÒNG THI CẤP KHOA, CẤP TRƯỜNG 

1. Đăng ký dự thi 

Sinh viên hoặc nhóm sinh viên đăng ký tham dự vòng thi cấp khoa (theo phụ 

lục 1,2,3 của thể lệ Cuộc thi) nộp về khoa, bộ môn chủ quản (đối với các nhóm sinh 

viên thực hiện dự án gồm sinh viên của nhiều khoa hoặc câu lạc bộ, sẽ đăng ký dự thi 

theo Khoa chủ quản có sinh viên là đội trưởng/nhóm trưởng). Hồ sơ gửi về khoa chủ 

quản trước ngày 25/12/2022. 

2. Tổ chức vòng thi cấp Khoa 

Trên cơ sở ý tưởng của sinh viên, các khoa, bộ môn lựa chọn dự án để tham dự 

vòng thi cấp trường (tối thiểu mỗi khoa, bộ môn hoặc nhóm khoa, bộ môn có 01 dự 

án tham dự vòng thi cấp trường). Hồ sơ gửi về Phòng Công tác sinh viên trước ngày 

05/01/2023. 

3. Tổ chức vòng thi cấp Trường 

Nhà trường tổ chức vòng thi cấp Trưởng để lựa chọn tối đa 05 dự án (mỗi lĩnh 

vực tối đa 01 dự án) trong số các dự án đề cử từ cấp Khoa, Bộ môn và gửi đi dự thi 

vòng loại do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức trước ngày 25 tháng 01 năm 2023. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN VÀ CÔNG TÁC PHỐI HỢP 

1. Ban chỉ đạo 

TT Họ và tên Chức vụ Trách nhiệm 

1  TS. Vũ Danh Tuyên Phó Hiệu trưởng Trưởng ban 

2  ThS. Nguyễn Thị Thanh Tâm 
Phó trưởng phòng phụ trách 

phòng CTSV 
Ủy viên 

3  ThS. Nguyễn Minh Tuấn Phó bí thư Đoàn trường Ủy viên 

4  ThS. Đỗ Ngọc Tú Chuyên viên Phòng CTSV Ủy viên Thư ký 
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2. Phòng công tác sinh viên: chủ trì, phối hợp với Đoàn thanh niên Cộng sản 

Hồ Chí Minh làm đầu mối xây dựng kế hoạch, triển khai kế hoạch và là đơn vị thường 

trực theo dõi Cuộc thi “Học sinh, sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp” lần thứ V trong 

phạm vi Nhà trường; có trách nhiệm theo dõi toàn bộ kế hoạch, kịp thời báo cáo Hiệu 

trưởng những vấn đề đột xuất để xin ý kiến chỉ đạo kịp thời. 

3. Đoàn thanh niên Trường:  

- Ban chấp hành Đoàn trường: Phối hợp với phòng Công tác sinh viên triển 

khai kế hoạch đến toàn thể các Liên chi đoàn, các chi đoàn trực thuộc để đoàn viên 

hưởng ứng tham gia Cuộc thi. 

- Tổ chức tuyên truyền, động viên các đoàn viên nhiệt tình tham gia cuộc thi bằng 

nhiều hình thức  

4. Các Khoa, Bộ môn quản lý sinh viên: Thành lập các Đội thi; hỗ trợ giảng 

viên hoặc giới thiệu chuyên gia có chuyên môn phù hợp bên ngoài trường hướng dẫn, 

cố vấn cho các đội thi của khoa; Lựa chọn Đội thi để tham gia vòng thi cấp trường. 

 5. Phòng Kế hoạch Tài chính: Tham mưu, đề xuất nguồn kinh phí phù hợp 

hàng năm hỗ trợ các dự án, đề tài về khởi nghiệp sinh viên, các hoạt động khởi nghiệp 

và câu lạc bộ khởi nghiệp của sinh viên. 

6. Phòng Khoa học Công nghệ và Hợp tác Quốc tế 

Đăng bài tuyên truyền trên các Kênh thông tin mạng chính thống của Nhà trường 

bằng nhiều hình thức về Kế hoạch và Thể lệ cuộc thi “Học sinh, sinh viên với ý tưởng 

khởi nghiệp” lần thứ V (SV_STARTUP LẦN V). 

Trên đây là Kế hoạch tham gia Cuộc thi “Học sinh, sinh viên với ý tưởng khởi 

nghiệp” lần thứ V do Bộ GD&ĐT tổ chức. Yêu cầu các đơn vị trong Nhà trường căn 

cứ Kế hoạch thực hiện. Trong quá trình triển khai có vướng mắc liên hệ với Phòng 

Công tác sinh viên để được hướng dẫn thực hiện./. 

Nơi nhận:  
- Hiệu trưởng (để báo cáo); 

- Phó HT Lê Thị Trinh (để phối hợp chỉ đạo); 

- Các Khoa/Bộ môn QLSV (để thực hiện); 

- BCH Đoàn TNCSHCM (để phối hợp); 

- Website Nhà trường; 

- Lưu: VT, CTSV.ĐNT. 

 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Vũ Danh Tuyên 
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